Lei nº 10845/2025 Data da Lei 27/06/2025

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.845 DE 27 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ASSISTÊNCIA MÉDICA E O FORNECIMENTO DE REMÉDIOS AO
POLICIAL MILITAR, CIVIL E PENAL, AO BOMBEIRO MILITAR E AO AGENTE DE
SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, NA FORMA QUE MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

RESOLVE:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a assistência médica e o fornecimento de remédios ao policial militar,
civil e penal, ao bombeiro militar e ao agente de segurança socioeducativo, quando o problema de
saúde for decorrente do exercício da atividade de segurança pública.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo a fornecer assistência médica e de remédios, pelo Estado do
Rio de Janeiro, ao policial militar, civil e penal, ao bombeiro militar e ao agente de segurança
socioeducativo, quando o problema de saúde for decorrente do exercício da atividade de
segurança pública.

Art. 3º A assistência médica e o fornecimento de remédios pelo Estado do Rio de Janeiro deverão
se dar de forma gratuita aos agentes da segurança ativos e inativos.

Art. 4º A Junta Médica Oficial emitirá laudo comprovando que a origem do problema de saúde se
deu em decorrência do exercício da atividade de segurança pública.

Art. 5º VETADO.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2025.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 436-A/2023 Mensagem nº
Autoria JULIO ROCHA, India Armelau

06/07/2025, 16:31 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

Data de publicação 30/06/2025 Data Publ.
partes
vetadas

OBS:
D.O nº 115

Situação Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

06/07/2025, 16:31 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/70e16510e8dca7a403258cbc003eb729?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator